
PARTE PRIMA

Sezione II

ATTI DELLA REGIONE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 luglio 2020, n. 601.

Certificazione della produzione dei rifiuti urbani e della raccolta differenziata rela-
tiva all’anno 2019.

REPUBBLICA ITALIANA

B O L L E T T I N O  U F F I C I A L E
DELLA

Regione Umbria
SERIE GENERALE PERUGIA  -  29  luglio  2020

DIREZIONE REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE PRESSO PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE - P E R U G I A

Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 2020



PARTE PRIMA

Sezione II

ATTI DELLA REGIONE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 luglio 2020, n. 601.

Certificazione della produzione dei rifiuti urbani e della raccolta differenziata relativa all’anno 2019.

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Certificazione della produzione dei rifiuti
urbani e della raccolta differenziata relativa all’anno 2019” e la conseguente proposta dell’assessore Roberto Mor-
roni;

Preso atto:
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del procedimento;
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal dirigente competente;
c) del parere favorevole del direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi asse-

gnati alla Direzione stessa;
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa;
Visto il regolamento interno di questa Giunta; 
A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

1) di approvare il documento allegato “Produzione dei rifiuti urbani e raccolta differenziata 2019” che forma parte
integrante e sostanziale del presente atto e costituisce la certificazione annuale dei dati ai sensi dell’art. 3, comma 2,
lettera d) della legge regionale 13 maggio 2009, n. 11;

2) di prendere atto che nel 2019 la raccolta differenziata ha raggiunto una percentuale media annua del 66,1%;
3) di stabilire che il versamento dell’ecotassa per l’annualità 2020 dovrà essere quantificato e conguagliato sulla

base delle riduzioni previste dall’art. 205, commi 3 e 3bis del D.Lgs. n. 152/2006, così come riportato al paragrafo 4
dell’allegato di cui al punto 1;

4) di trasmettere il presente atto all’AURI;
5) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria,

come supplemento speciale.

La Presidente
TESEI

(su proposta dell’assessore Morroni)

________________________

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Certificazione della produzione dei rifiuti urbani e della raccolta differenziata relativa all’anno 2019.

L’art. 183, comma 1, lettera p) del D.Lgs. n. 152 del 3 aprile 2006, come modificato dal D.Lgs. 3 dicembre 2010,
n. 205 di recepimento della Direttiva 2008/98/CE, definisce la Raccolta Differenziata come ‘la raccolta in cui un flusso
di rifiuti è tenuto separato in base al tipo ed alla natura dei rifiuti al fine di facilitarne il trattamento specifico’.

In funzione della percentuale di raccolta differenziata (R.D. nel prosieguo) la normativa nazionale prevede un
sistema di addizionali e riduzioni del tributo di conferimento per il deposito in discarica dei rifiuti solidi, disciplinato
dall’art. 3 della L. n. 549/1995, e noto come ecotassa.

Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 20202



In particolare l’art. 205 del D.Lgs. n. 152/2006, mentre fissa dei target di percentuale di R.D. da raggiungere (65%
al 2012) e le relative scadenze temporali (comma 1), al comma 3 e 3 bis introduce l’obbligo di applicare un’addizionale
in misura fissa del 20% al tributo suddetto a carico dei Comuni che non raggiungono l’obiettivo del 65% di R.D. pre-
visto dal comma 1 dello stesso art. 205 del D.Lgs. n. 152/2006. Nel contempo, a favore dei Comuni che hanno raggiunto
il suddetto obiettivo, è altresì prevista l’applicazione di una riduzione del tributo, compresa tra il 30% e il 70% in fun-
zione della quota percentuale di superamento del livello di R.D. raggiunto.

L’art. 3, comma 2, lettera d) della legge regionale 13 maggio 2009, n. 11, prevede che la Regione certifichi la quantità
dei rifiuti urbani e assimilati prodotti e i valori di raccolta differenziata conseguiti da ciascun ATI e da ciascun comune.

In merito all’ATI si rammenta che con legge regionale 17 maggio 2013, n. 11, recante Norme di organizzazione ter-
ritoriale del servizio idrico integrato e del servizio di gestione integrata dei rifiuti - Soppressione degli Ambiti territoriali
integrati, gli A.T.I. sono stati soppressi, ai sensi dell’art. 2 comma 1, ibidem, e l’intero territorio regionale costituisce
ambito territoriale ottimale. È stata quindi istituita (art.3) l’Autorità Umbra per Rifiuti e Idrico (AURI), quale soggetto
tecnico di regolazione del servizio idrico integrato e del servizio di gestione integrata dei rifiuti. All’AURI sono conferite
tra l’altro le funzioni in materia di servizio di gestione integrata dei rifiuti delle Autorità d’ambito territoriale di cui
agli articoli 148 e 201 del D.Lgs. n. 152/2006, già esercitate dagli Ambiti Territoriali Integrati - A.T.I. soppressi ai sensi
dell’articolo 16.

Ancora, con D.G.R. n. 1251 del 3 novembre 2016 la Giunta regionale ha approvato, ai sensi del comma 3-quater
dell’art. 205 del D.Lgs. n. 152/2006, introdotto dall’art. 32, comma 1 della legge n. 221/2015, il ‘Metodo standard regio-
nale per il calcolo della percentuale di raccolta differenziata’ sulla base delle Linee guida approvate con D.M. Ambiente
26 maggio 2016, metodo già condiviso con i membri dell’Osservatorio Regionale sulla produzione, raccolta, recupero,
riciclo e smaltimento dei rifiuti di cui all’art. 10 citata legge regionale 13 maggio 2009, n. 11 nelle sedute del 20 set-
tembre 2016 e del 6 ottobre 2016.

I dati relativi ai rifiuti urbani del 2019 - oggetto di certificazione - sono trasmessi dai Comuni, ai sensi della D.G.R.
n. 594/2012, mediante l’applicativo ORSO, all’ARPA Umbria e dalla stessa - nonché dal servizio regionale competente
al quale ARPA ha a sua volta trasmesso i dati riorganizzati - analizzati.

Successivamente, i suddetti dati, raccolti ed elaborati da parte di ARPA Umbria, sono stati validati da parte dell’Os-
servatorio Regionale sulla produzione, raccolta, recupero, riciclo e smaltimento dei rifiuti di cui all’art. 10 citata legge
regionale 13 maggio 2009, n. 11, per ciascun Comune e per ciascun sub-ambito AURI, nella seduta del 22 aprile 2020.

Ancora, l’Osservatorio Regionale Rifiuti, per mezzo di ARPA Umbria, ha successivamente trasmesso, in data 29
aprile 2020 (nota ARPA prot. 0008187 - acquisita al prot. regionale 0076474 di pari data) le relazioni Rifiuti Urbani in
Umbria. Produzione e raccolta differenziata Anno 2019 e Conferimenti in Discarica anno 2019, relazioni redatte sulla
base delle analisi dei dati acquisiti ed analizzati, che costituiscono ad ogni effetto la relazione annuale da inviare alla
giunta Regionale (per il combinato disposto dell’art.10 comma 3 lett. a, b, c ed e).

Sulla scorta della documentazione acquisita nonché delle complesse e pregevoli analisi effettuate da ARPA Umbria
e validate dall’Osservatorio Regionale Rifiuti, è stata predisposta - da parte del competente dal Servizio Energia,
ambiente, rifiuti - la relazione “Produzione dei rifiuti urbani e raccolta differenziata 2019”.

Si rammenta che l’obiettivo nazionale di R.D. già citato di cui all’art. 205 del D.Lgs. n. 152/2006 prevede il raggiun-
gimento del 65%. Tale obiettivo è stato rimarcato dalla regione Umbria, con l’art. 20 della L.R. n. 11/2009, come modi-
ficato dall’art. 16 della L.R. n. 5/2014.

Successivamente con D.G.R. n. 34/2016 l’Amministrazione si è posta un obiettivo ancora più sfidante, fissando un
valore di raccolta differenziata da raggiungere nel 2018 pari al 72,3%.

Preso atto dei contenuti del documento Produzione dei rifiuti urbani e raccolta differenziata 2019, nel quale, in
estrema sintesi, si riporta che:

— la produzione regionale dei rifiuti relativa al 2019 è risultata pari a 454.479 tonnellate, con una lieve riduzione
rispetto al 2018 di 6.043 tonnellate, pari al 1,31%. Il dato complessivo regionale evidenzia quindi il mantenimento
dell’andamento lievemente decrescente evidenziato a partire dal 2010. Rispetto al 2010, la produzione complessiva
regionale ha subito una rilevante diminuzione (-95.000 tonnellate circa) pari al 17,5%;

— in termini di produzione pro-capite di rifiuti si ha un valore di 514 kg/ab nel 2019 a fronte di 521 kg/ab nel
2018. Tale valore è lievemente inferiore con la media della UE-15 (521 kg/abitante) riferita al 2016, e risulta superiore
alla media nazionale (499,7 kg/ab) ed inferiore alla media del centro Italia (547,8 kg/ab) riferita al 2018;

— in termini di Raccolta Differenziata, nel 2019 si assiste ad un incremento del dato regionale che si assesta al
66,1%, con un incremento rispetto al 2018 di 2,7 punti percentuali;

— nell’anno 2019 sono state conferite in discarica complessivamente 201.112 tonnellate di rifiuti, con un incre-
mento di circa 5.000 tonnellate, pari al 2%, rispetto all’annualità 2018. Rispetto al 2010, il quantitativo di rifiuti con-
feriti in discarica si è più che dimezzato (-51%), passando da 455.988 tonnellate a 201.112 tonnellate

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale:

Omissis

(Vedasi dispositivo deliberazione)

Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 2020 3



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 20204



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 2020 5



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 20206



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 2020 7



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 20208



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 2020 9

1 
2 
3 
4 

Umbria 884.640 454.479.112 514 521 -7 -1,31% 



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 202010



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 2020 11



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 202012



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 2020 13



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 202014



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 2020 15



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 202016



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 2020 17



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 202018



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 2020 19



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 202020

1 
2 
3 
4 

Umbria 884.640 454.479.112 514 521 -7 -1,31% 



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 2020 21

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 202022



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 2020 23

92 92 100% 14 24 22 32 92 



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 202024



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 2020 25



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 202026



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 2020 27



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 202028



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 2020 29



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 202030



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 2020 31



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 202032



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 2020 33



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 202034



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 2020 35



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 202036



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 2020 37



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 202038



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 2020 39



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 202040



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 2020 41



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 202042



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 2020 43



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 202044



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 2020 45



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 202046



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 2020 47



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 202048



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 2020 49



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 202050



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 2020 51



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 202052



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 2020 53



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 202054



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 2020 55

o
o
o



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 202056



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 2020 57



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 202058



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 2020 59



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 202060



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 2020 61



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 202062



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 64 del 29 luglio 2020 63



STEFANO STRONA - Direttore responsabile

Registrazione presso il Tribunale di Perugia del 15 novembre 2007, n. 46/2007 - Composizione ed impaginazione S.T.E.S. s.r.l. - 85100 Potenza


